
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
COMUNE DI PEROSA CANAVESE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  : 07/10/2025 
NUMERO        : 82 
 
VERBALE 
 

OGGETTO : ADESIONE ALL'ARCHIVIO NAZIONALE INFORMATIZZATO DI 
STATO CIVILE (ANSC) - SERVIZIO DI SUPPORTO E 
ASSISTENZA PIATTAFORMA ANSC - TRIENNIO SETTEMBRE 
2025/SETTEMBRE 2028. DECISIONE DI CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 
50 COMMA 1 LETTERA B)  - CIG.B886E1D268 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1/23 del 16/05/23 con il quale incarica il responsabile dei servizi di cui all’art. 
107 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 77/95 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera C.C. n. 7 del 28/04/2017; 
 
RICHIAMATI gli Articoli 183 e 191 del Decreto Legislativo 18.08.00, n. 267 e s.m.i. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Visto l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
PREMESSO CHE ai sensi dell’articolo 13, comma 4, del decreto del Ministro dell’Interno, 
di concerto con il Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale e con il 
Ministro per la Pubblica Amministrazione del 18 ottobre 2022, i comuni sono tenuti ad 
aderire all’ANSC, Archivio Nazionale Informatizzato dello Stato Civile, entro il termine di 
diciotto mesi dalla data della messa a disposizione dei servizi in ambito nazionale - 
pertanto a far data dal 30 giugno 2025 - come di recente evidenziato nella Circolare del 
Ministero dell’Interno DAIT n. 64 del 30.06.2025; 
RICHIAMATE le circolari diramate dal Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali, Direzione Centrale per i Servizi Demografici che dispongono che i 
comuni fruiscono dei servizi resi disponibili dall’Archivio Nazionale per tutti gli 
adempimenti previsti in materia di iscrizione, trascrizione e annotazione degli atti nei 
registri dello stato civile nonché di comunicazione e di aggiornamento degli atti stessi 
tramite la “webapplication” o mediante l’utilizzo dei servizi cooperativi che integrano il 
gestionale comunale con il nuovo sistema digitale; 
RILEVATO CHE per il Comune di Perosa Canavese l’adesione all’Archivio Nazionale 
Informatizzato dello Stato Civile - ANSC, è avvenuta in data 1 agosto u.s.; 
CONSIDERATA la necessità di ricevere assistenza tecnico-operativa - a supporto 
dell’Ufficio di Stato Civile dell’Ente - sul portale ministeriale ANSC finalizzata ad assicurare 
continuità, correttezza e tempestività nella gestione dei flussi informativi e degli 
adempimenti previstI dalla normativa; 
VISTI E RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. 31.3.2023 n. 36; 
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, che prevede che le stazioni 
appaltanti possano procedere all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art.1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
€ 5.000,00, sino al sotto soglia; 
- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento indicante:  
1. il fine che con il contratto si intende 
perseguire;  
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
dei contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
CONSIDERATO CHE è stata contattata la Ditta Digitale Semplice per Tutti s.r.l. P.I./C.F. 
12939070012, con sede legale in Rivarolo C.se (TO), Corso Italia 44 la quale - con offerta 
al nostro prot. n.2416 del 17/09/25 - offre il servizio di assistenza normativa e tecnico 
operativa riguardo all’utilizzo del portale ANSC per n. 3 anni al costo di € 400,00 oltre 
IVA/ciascun anno - a partire da settembre 2025 e pertanto con scadenza settembre 2028; 
RITENUTO congruo quanto richiesto ed in linea con i prezzi di mercato mediamente 
applicati e pertanto il preventivo di spesa meritevole di approvazione; 
PRECISATO CHE: 
• il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, 
senza utilizzo della piattaforma MEPA in quanto affidamento inferiore a € 5.000,00; 
• il codice CIG rilasciato da ANAC è il seguente B886E1D268: 
VISTA la legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche, riguardante la 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta richiesta INAIL_ 50517929 sino al 
03/01/2026; 
- è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge 07.08.1990 n. 241 
come modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012; 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.LGS. n. 267/2000 e s.m.i. con i quali sono fissate le regole 
per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese; 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 06/02/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 
VISTO il punto 5.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 
VISTO il DM 55/2013 che ha introdotto l’obbligo della fatturazione elettronica con 
decorrenza 31.03.2015; 

DETERMINA 
 

1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
2. Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 31.3.2023 n. 36 e smi 
il servizio di assistenza tecnico-operativa - a supporto dell’Ufficio Stato Civile dell’Ente - 
sul portale ministeriale ANSC (Archivio Nazionale Informatizzato dello Stato Civile), per n. 
3 anni al costo di € 400,00 oltre IVA/ciascun anno – per un totale di € 488,00 annui IVA 
compresa - a partire da settembre 2025 e pertanto con scadenza settembre 2028; 
4. DI IMPEGNARE E IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva derivante dal 
presente provvedimento di € 1.464,00 comprensivo di IVA per l’ANNO 2025/28 come 
segue: 
- 488,00 euro IVA compresa al cap.1043/2 cod. intervento 01111    del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 E.F. 2025 (primo anno); 
- 488,00 EURO IVA compresa al cap.1043/2 cod. intervento 01111  del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 E.F. 2026 (secondo anno); 
- 488,00 EURO IVA compresa al cap. 1043.2 cod. intervento 01111 del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 E.F. 2027 con valenza del servizio fino a settembre 2028 (terzo 
anno); 
5. DI DARE ATTO che il codice C.I.G. è B886E1D268; 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Ditta incaricata per il servizio di cui 
in oggetto, indicando il codice univoco del Comune di Perosa Canavese per la 
fatturazione elettronica; 
7. in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, si procederà altresì alla 
pubblicazione delle informazioni relative al presente atto; 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

DETERMINAZIONE DEL : 07/10/2025 
NUMERO : 82 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la determina che precede, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, coma 4, del D.Lgs. 148.08.2000 n. 267. 
 
 

 
Perosa Canavese 07/10/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to PIGNOCCHINO Enrica 
 

 

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Web del Comune 

per 15 giorni consecutivi  

Perosa Canavese, li 01/12/2025. 
  

_______________________________________________________________________ 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B886E1D268 2025 148 01111 110 140 1043 2 488,00 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to BOVENZI DOTT. Umberto 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Perosa Canavese, lì   01/12/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  BOVENZI DOTT. Umberto 


